Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122400050

50

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 275, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A COORDENADORA EM EXERCÍCIO DO 2º GRAU DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e institucionais que lhe
são delegadas pela Portaria 117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da
PRT/15ª Região, resolve:

Designar os procuradores abaixo relacionados para as sessões das turmas do
TRT - 15ª região, durante o mês de JANEIRO de 2021.

1ª Turma
(1ª e 2ª Câmaras)
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 -
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 -
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino Andery
2ª Turma
(3ª e 4ª Câmaras)
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 -
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 -
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino Andery
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dra. Denise Maria Schellenberger Fernandes
3ª Turma
(5ª Câmara e 6ª Câmara)
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 -
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 -
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dra. Denise Maria Schellenberger Fernandes
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dra. Abiael Franco Santos
4ª Turma
(7ª e 8ª Câmaras)
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 -
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 -
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dra. Maria Stela Guimarães de Martin
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani Casarotto
5ª Turma
(9ª e 10ª Câmaras)
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 -
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 -
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dr. Ronaldo José de Lira
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dr. Aparicio Querino Salomão
6ª Turma
(11ª Câmaras)
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 -
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 -
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dr. Aparicio Querino Salomão
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dra. Claudia Marques de Oliveira
AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino Andery
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 - Dra. Denise Maria Schellenberger Fernandes
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dra. Abiael Franco Santos
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dra. Maria Stela Guimarães de Martin
AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 - Dr. Aparicio Querino Salomão
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 - Dr. Ronaldo José de Lira
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani Casarotto
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dr. Fábio Messias Vieira
especializadas (SDI1,2,3 e SDC)
- Semana de 07/01/2021 a 08/01/2021 -
- Semana de 11/01/2021 a 15/01/2021 -
- Semana de 18/01/2021 a 22/01/2021 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani Casarotto
- Semana de 25/01/2021 a 29/01/2021 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição

ALESSANDRA RANGEL PARAVIDINO ANDERY

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 505, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 5º, § 3º, da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, e o art. 363, inc. II,
do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 19, § 7º, 26, inc. IV, e § 2º, do
Estatuto Social da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud e o contido no Processo Administrativo Eletrônico nº
012275/2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, desde 1º de outubro de 2019, PAULO CESAR MAGALHÃES
BRAYER, do mandato de membro suplente do Conselho Deliberativo da Fundação de
Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário - Funpresp-Jud,
pelo Ministério Público da União.

Art. 2º Designar TOBIAS BACK CARRIJO como membro suplente do Conselho
Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud, pelo Ministério Público da União, para cumprir o restante
do mandato do membro dispensado no artigo 1º desta Portaria.

Ministro LUIZ FUX

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 914, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Assessora-Chefe do Gabinete do
Ministro Mauro Luiz Campbell Marques, Nível CJ-3, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares:

I - Murilo Salmito Nolêto, Analista Judiciário, Área Judiciária, como 1º substituto;
II - Filipe Feitosa Cavalcante, Analista Judiciário, Área Judiciária, como 2º substituto; e
III - Maria da Conceição Fonsêca da Silva Pinto, Analista Judiciário, Área

Judiciária, como 3º substituto.
Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria-TSE nº 466, de 23 de junho de 2020,

publicada no Diário de Justiça Eletrônico, no dia 26 subsequente, página 127.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 916, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e
considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº2020.00.000012451-0, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em razão de
habilitação em concurso público realizado pelo Superior Tribunal Militar, os candidatos
abaixo listados, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1:

. Candidato Origem da Vaga

. LUISE GOMES VIEIRA Cargo criado pela Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, vaga decorrente de
aposentadoria de Luíza Maria Freire Leal, em 11 de novembro de 2019.

. INDIARA LINHARES ALVES Cargo criado pela Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, vaga decorrente de
falecimento de Mônica Maia da Silva , em 12 de junho de 2020.

. MAYRA VILLELA FERREIRA Cargo criado pela Lei nº 10.842 de 20 de fevereiro de 2004, vaga decorrente de
redistribuição de um cargo vago do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, pela
Portaria PRES nº 156 de 24 de junho de 2020, cuja vacância decorreu de
falecimento, em 27 de outubro de 2019.

. LUIZ FERNANDO SANTIAGO DE
SOUSA

Cargo criado pela Lei nº 7.645, de 18 de dezembro de 1987, vaga decorrente de
redistribuição de um cargo vago do Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina, pela Portaria nº 128, de 5 de novembro de 2020, cuja vacância
decorreu de aposentadoria, em 27 de fevereiro de 2019.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 493, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 12568/2020, da 1ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
504.516/2017-5, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 8/12/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora MARIA DO SOCORRO RAMOS, código 7342, concedida mediante
o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 577, de 31/10/2017, publicado no DOU de 6/11/2017.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.167, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 020447/20-00.01 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o 1ºSG-AM OSEIAS BATISTA DE SOUZA, matrícula 8795, da
função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04, do
Núcleo de Apoio à Presidência.

Art. 2º DESIGNAR o 3ºSG-ES GILSON THIAGO FERREIRA DA SILVA, matrícula
1319, para exercer, em decorrência da dispensa de Oseias Batista de Souza, a função
comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04, no Núcleo de
Apoio à Presidência. Em consequência, fica dispensado da função comissionada de
AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código STM-FC-02, do Núcleo de Apoio à
Presidência.

Art. 3º DESIGNAR o 1ºSG SAD ALMIR XAVIER TEIXEIRA, matrícula 1317, para
exercer, em decorrência da dispensa de Gilson Thiago Ferreira da Silva, a função
comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código STM-FC-02, no Núcleo de
Apoio à Presidência. Em consequência, fica dispensado da função comissionada de
AJUDANTE, código STM-FC-01, da Seção de Protocolo-Geral, da Coordenadoria
Administrativa da Presidência, do Gabinete da Presidência.

Art. 4º DESIGNAR o SO-HN LUIZ DOS SANTOS ARAUJO, matrícula 9180, para
exercer, em decorrência da dispensa de Almir Xavier Teixeira, a função comissionada de
AJUDANTE, código STM-FC-01, da Seção de Protocolo-Geral, da Coordenadoria
Administrativa da Presidência, do Gabinete da Presidência.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.169, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 001533/20-01.02 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

CONCEDER PENSÃO CIVIL VITALÍCIA, a contar de 7 de dezembro de 2020, à Sra.
NORMA DA FONSECA CUNHA, cônjuge supérstite do servidor Luiz Carlos Cunha, falecido em
7 de dezembro de 2020, nos termos dos artigos 16, inciso I, 74, inciso I, 77, § 2º, inciso V,
alínea "c ", item 6, todos da Lei nº 8.213/1991, com redação dada pelas Leis nos 9.032/1995,
9.528/1997, 13.135/2015, 13.146/2015 e 13.846/2019; artigo 40, § 7º, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c artigo 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019, cabendo-lhe a totalidade do benefício pensional.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.170, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 025782/19-00.03 do Sistema Eletrônico de
Informações, e

Considerando a dispensa contida no Ato 2794/2019, 1567417,
Considerando o resultado no Concurso de Movimentação Interna para o

exercício da função comissionada de AUXILIAR, código STM-FC-02, da Secretaria Judiciária,
conforme Edital nº 5 - Resultado do Processo Seletivo 2009467, resolve:

DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, ALEXANDRE DE OLIVEIRA, matrícula 7524, para
exercer, em decorrência da dispensa de Lúcio Carlos Vieira Félix, a função comissionada de
AUXILIAR, código STM-FC-02, da Seção de Acórdãos e Jurisprudência, da Coordenadoria de
Processamento Judiciário, da Secretaria Judiciária.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussa
Retângulo